## [ARTICLE 1844.]

teur eût pu avoir plus d'intérêt à acquitter sa dette envers l'associé, que celle qu'il devait à la société, nonobstant le terme dont il avait à jouir.

---

<p>1844. Lorsque l'un des des associés a reçu sa part entière d'une créance de la société et que le débiteur devient insolvable, cet associé est tenu de rapporter à la masse commune ce qu'il a reçu, encore qu'il ait spécialement donné quittance pour sa part.</p>	<p>1844. When a partner has been paid his full share of a debt due to the partnership, and the debtor becomes insolvent, such partner is obliged to return to the partnership what he has received, although he may have given a discharge specially for his part.</p>
--	--

---

\* *C. N.* 1849. } Lorsqu'un des associés a reçu sa part entière de la créance commune, et que le débiteur est depuis devenu insolvable, cet associé est tenu de rapporter à la masse commune ce qu'il a reçu, encore qu'il eût spécialement donné quittance *pour sa part*.

---

\* *ff. Pro socio, liv. 17, tit. 2, L. 63, § 5.* } Si, cum tres socii essent, egerit cum uno ex sociis socius, et partem suam integram sit consecutus : deindè alius socius cum eodem agat, et partem consequi integram non poterit, quia facere solidum non potest, an hic qui minus consecutus est, cum eo agere possit, qui solidum accepit, ad communicandas partes inter eos, id est, exæquandas : quasi iniquum sit ex eadem societate alium plus, alium minus consequi ? Sed magis est ut pro socio actione consequi possit, ut utriusque portio exæquetur. Quæ sententia habet æquitatem. (ULPIANUS).

## [ARTICLE 1844.]

*Ibidem.* } Si, lorsque trois personnes étant asso-  
*Trad. de M. Hulot.* } ciées entre elles, un des associés intente  
 l'action contre un des deux autres, et touche en entier ce qui  
 lui est dû ; qu'ensuite le troisième associé intente aussi son  
 action contre le même, mais sans pouvoir se faire payer en  
 entier de ce qui lui est dû, parce que cet associé débiteur  
 n'est plus en état de le satisfaire en entier : on demande si  
 ce troisième associé, qui a reçu moins qu'il ne lui est dû,  
 peut actionner le premier qui a été rempli en entier, à l'effet  
 de partager ensemble, et par ce moyen d'égaliser leurs por-  
 tions, par la raison qu'il est injuste que, relativement à une  
 même société, un associé reçoive plus et l'autre moins ? Il  
 est plus probable qu'il y aura lieu en faveur du troisième  
 associé à l'action de la société contre le premier, pour parta-  
 ger avec lui, et égaliser ensemble leurs portions. Ce sentiment  
 est fondé sur l'équité naturelle. (ULPIEN).